Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG

CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº             /2022/GHF

SENHOR
ALCIDES LONGO DE BARROS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - MINAS
GERAIS

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, requer que, ouvida a Casa e após os trâmites

regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr.  Prefeito Duílio de

Castro Faria, para solicitar à SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO que providencie a limpeza e

retirada de entulhos, as margens da rua Professora Guiomar de Matos, no

bairro Henrique Neri.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora da Vereadora, que tem

recebido inúmeras solicitações para limpeza e manutenção desta rua, no bairro

que é quase todo comercial. Os comerciantes têm reivindicado, alegando que a

rua está tomada pelo mato e cheia de entulhos, o que tem provocado

infestação de ratos, baratas e escorpiões nos estabelecimentos locais, além de

estar afastando clientes e desvalorizando os imóveis postos à venda ou a

locação. Portanto é de extrema urgência a limpeza da rua, para que possa

auxiliar no combate à proliferação desses insetos e animais peçonhentos e

manter a limpeza e boa aparência do local.

Sete Lagoas, 02 de maio de 2022.

Heloísa Frois

Vereadora